福建省水利厅关于印发《福建省河道砂石

开采权招投标办法(试行)》通知

闽水水政〔2007〕18 号

各设区市、县（市、区）水利（水务）局：

为进一步加强我省河道采砂管理，根据《福建省河道采

砂管理办法》第十条规定，现将我厅制定的《福建省河道砂

石开采权招投标办法（试行）》印发给你们，请各地结合实

际认真组织实施。

福建省水利厅

2007 年 6 月 1 日

福建省河道砂石开采权招投标办法(试行)

第一条 为确保河道砂石开采权招投标的公开、公平、

公正，根据《中华人民共和国行政许可法》、《福建省河道

采砂管理办法》规定，特制定本办法。

第二条 河道砂石开采权招投标工作应当在本级政府的

统一领导下，由有许可权的县级以上人民政府水行政主管部

门组织实施，同级交通、海事、国土资源、监察等部门参与

监督。

第三条 河道砂石开采权招投标原则上采取明标暗投方

式确定中标人。

明标暗投是指应当公开标底，在招标大会上投标人以标

书的形式当众递交，现场开标，标价达到或超过核定的标底

时，出价最高者确定为中标人。

第四条 河道砂石开采权实行一年一次招投标。

县级以上人民政府水行政主管部门应当于每年年底公告

河道砂石开采权招投标方案。

河道砂石开采权招投标工作结束后，县级以上人民政府

水行政主管部门应当及时公告投标、中标情况。

第五条 县级以上人民政府水行政主管部门应当征求交

通部门、海事机构及国土资源部门意见，确认投标人资格。

第六条 参加河道砂石开采权的投标人只能选择一个河

段采砂项目进行竞标。

第七条 河道砂石开采权中标人应当在规定的期限内全

额缴纳可道砂石开采权中标金。河道砂石中标金经征得同级

财政部门同意，主要用于河道采砂主管机关和中标河段所在

乡镇（街道）河道采砂的规划与监管、河床监测，以及河道

砂石招投标过程中发生的交易成本。

第八条 河道砂石开采权中标人在河道采砂项目许可

发证前，应当向有许可权的水行政主管部门缴纳当年度河道

采砂管理费、矿产资源补偿费及河砂开采保证金，并签订监

管协议书，明确有许可权的水行政主管部门和中标人之间的

权利、义务。

第九条 县级以上人民政府水行政主管部门经测定河道

采砂业主的实际河砂开采量已达到河道采砂许可证规定的审

批量的，应当及时注销河道采砂许可证，中止中标人继续开

采。

河道采砂业主（河道砂石开采权中标人）未按规定采砂

的，不得参与下一年度河道砂石开采权招投标。

第十条 招标人、投标人违反有关招投标法律、法规规

定的，应当依法予以处罚。

第十一条 县级以上人民政府水行政主管部门可根据本

办法，制定具体的实施办法。

第十二条 本办法由省人民政府水行政主管部门负责解

释。

第十三条 本办法自印发之日起施行。